
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
N°  003  -2018-MINAGRI-SERFOR-GG 

Lima,  2 0 JUL, 2018 

VISTO: 

El Informe N° 303-2018-MINAGRI-SERFOR-SG-OGA-ORH de fecha 30 de mayo del 2018, de 
la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina General de Administración; el Acta de Reunión 
N° 001-2018-SERFOR de fecha 27 de abril del 2018, del Comité de Planificación de la 
Capacitación del SERFOR; y el Informe Legal N° 140-2018-MINAGRI-SERFOR-GG/OGAJ de 
fecha 14 de junio del 2018; y; 

CD G ANNA 
f)I I 	VILLA 

Gerente befierme), 	CONSIDERANDO: 

Que, el Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR, es un organismo público 
técnico especializado con personería jurídica de derecho público interno, creado por la Ley N° 
29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, constituyendo un pliego presupuestal adscrito al 
Ministerio de Agricultura y Riego; 

Que, el artículo 2 del Decreto Legislativo N° 1025, Decreto Legislativo que aprueba normas de 
capacitación y rendimiento para el sector público, refiere que la capacitación en las entidades 
públicas tiene como finalidad el desarrollo profesional, técnico y moral del personal que 
conforma el sector público; 

Que, el artículo 3 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1025, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2010-PCM, establece que la planificación del desarrollo de las personas al 
servicio del Estado se implementa a partir de la elaboración y posterior presentación que las 
entidades públicas hacen a la Autoridad Nacional del Servicio Civil — SERVIR, de su Plan de 
Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado (PDP); 

Que, la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades 
Públicas", aprobada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE, 
en adelante la Directiva, tiene como finalidad desarrollar los procedimientos, reglas e 
instrumentos para la gestión del proceso de capacitación, con el propósito de mejorar el 
desempeño de los servidores civiles para brindar servicios de calidad a los ciudadanos; 

Que, el numeral 6.4.1.4 de la Directiva, establece que el Plan de Desarrollo de las Personas es 
el instrumento de gestión para la planificación de las Acciones de Capacitación de cada 
entidad, elaborada a partir del Diagnóstico de Necesidades de Capacitación. Es de vigencia 
anual y se aprueba mediante resolución del titular de la entidad; 

Que, la Oficina de Recursos Humanos, señala que el Plan de Desarrollo de las Personas 2018 
del SERFOR, contiene el requerimiento de capacitación de los órganos y unidades orgánicas, 
habiéndose priorizando las acciones de capacitación que no irrogan presupuesto directo; 

Que, mediante Informe Legal N° 140-2018-MINAGRI-SERFOR-GG/OGAJ, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica emite opinión favorable para la aprobación del Plan de Desarrollo de las 
Personas 2018 del SERFOR; 

\ A (, 



erente General (e) 
lo Nacional Forestal y de 

Fauna Silvestre 

Que, en ese sentido, resulta necesario emitir el acto resolutivo formalizando la aprobación del 
Plan de Desarrollo de las Personas 2018 del SERFOR. 

Con el visado de la Directora de la Oficina de Recursos Humanos, del Director General de la 
Oficina General de Administración y del Director General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y; 

De conformidad con la dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1025, Decreto Legislativo que 
aprueba normas de capacitación y rendimiento para el sector público y su Reglamento, 
aprobado con Decreto Supremo N° 009-2010-PCM; el Reglamento de Organización y 
Funciones del SERFOR, aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI, 
modificado por Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI; y la Directiva "Normas para la 
Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades Públicas", aprobada mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Plan de Desarrollo de las Personas 2018 del Servicio Nacional Forestal 
y de Fauna Silvestre - SERFOR, el mismo que en anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (www.serfor.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 



. • 
Nelintsterio 
de Agricultura y Riego SERFOR 

G 

k, 

GIOV  wA r 
7 

I) AZ 144VtLA 
Gerente t 5lene1le) 

 

PLAN DE DESARROLLO DE LAS 
PERSONAS AL SERVICIO DEL 

ESTADO 
PDP 2018 

 

   

SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y DE FAUNA 
VS° l'ep  

etor  <Ligo 
Huarnán 
Tann n•„ 

o 	-7.(5'9  
'kW oí 

Sil N= 

 

T 

  

   

 

OFICINA DE RECURSOS HUMANOS DE LA OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

   

2018 

11Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

- 11. G 

V°B°  <<21, 

IOVANNA 7 
D 	DEsitILA 

Gerente General(e) 

- SERFO9'.  

SERFOR 

ÍNDICE 

I. ASPECTOS GENERALES 	 5 
1.1 	Marco Normativol 	  5 

1.2 	Objetivo General 	 5 
1.3 	Objetivos Específicos 	 5 
1.4 	Metas 	 6 

1.5 	Vigencia y Responsabilidad 	  6 

1.6 	Estructura Orgánica 	 6 

El indicado documento de gestión, define la estructura orgánica representada en el siguiente 
organigrama' 	 6 

	 7 

1.7 	Marco Estratégico Institucional 	 8 

1.7.1 	Misión' 	 8 

1.7.2 	Visión 	 8 

1.7.3 	Valores Institucionales 	 8 

1.7.4 Objetivos Estratégicos 	 9 

II. CAPACITACIÓN: 	 11 

2.1 	Justificación 	 11 
2.2 	Alcance 	 11 
2.3 	Diagnóstico de Necesidades de Capacitación 	 11 

2.3.1. 	Primera Etapa: 	 11 

2.3.2. 	Segunda Etapa' 	 12 

2.3.3. 	Tercera Etapa' 	 12 

2.4 	Ejecución del Plan de Desarrollo de las Personas 	 12 

2.5 	Evaluación del Plan de Desarrollo de las Personas 	 13 

2.6 	Presupuesto 	 14 

III. MATRIZ PDP 	 15 

IV. ANEXOS 	 16 

Anexo N° 001 Matriz de Cursos PDP — Formato SERVIR 	 18-19 

21 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

INTEGRANTES 

Abog. Luz Irene Carhuavilca García 
Directora de la Oficina de Recursos Humanos 
Presidenta del Comité de Planificación de la 

Capacitación 2018-SERFOR 

Eco.. José María Nieto Casas 

Director General de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto 

Miembro del Comité de Planificación de la 
Capacitación 2018-SERFOR 

Ing. Rocio Malleux Hernani 

Directora General de la Dirección General de 
Información y Ordenamiento Forestal y Fauna 

Silvestre 
Miembro del Comité de Planificación de la 

Capacitación 2018-SERFOR 

Lic. Patricia Yupanqui Ascue 
Representante de los trabajadores SERFOR 

Miembro del Comité de Planificación de la 
Capacitación 2018-SERFOR 

oB0 tiz  
k_g GI VANNA 

DIAL HE VILLA 
Gerente Generarle) 

SERFOR 

Z. 

SERFOR 

COMITÉ DE ELABORACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONASI 

Constituido por Resolución de Secretaría General N°00 018 -2018-SERFOR/SG del 20 de abril 2018. 

3 ¡Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR 

PRESENTACIÓN 

El Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR, fue creado mediante Ley N° 29763 como 
organismo público técnico especializado, adscrito al Ministerio de Agricultura, cuya función principal es 
constituirse en el ente rector del Sistema Nacional de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre (SINAFOR) y 
accionar como su autoridad técnico-normativa a nivel nacional encargada de dictar las normas y establecer 
los procedimientos relacionados a su ámbito; coordinar su operación técnica y su correcto funcionamiento. 

El Reglamento de Organización y Funciones — ROF SERFOR, establece las estructura orgánica y 
funciones específicas de cada unidad orgánica. En este marco normativo, se define como función de la 
Oficina de Recursos Humanos el proponer y gestionar la capacitación, con el propósito de fomentar la 

mejora de capacidades del personal a través del Plan de Desarrollo de las Personas. 

El Plan de Desarrollo de las Personas - PDP 2018 del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre —
SERFOR, se elabora sobre la base del Diagnóstico de Necesidades de Capacitación (DNC) y alinea sus 
acciones al proceso de mejora del desempeño de los servidores civiles, de acuerdo a lo previsto en los 
planes de desarrollo vigentes, a los Objetivos Estratégicos Institucionales del SERFOR, aplicando las 
disposiciones impartidas en la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las 
entidades públicas", aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE. 

La finalidad del presente plan se orienta a mejorar la calidad del servicio que brindan los servidores de 

SERFOR a nuestros usuarios internos y externos, En tal sentido, promueve la capacitación de los 

servidores para el cierre de brechas y desarrollo de competencias o conocimientos que les permita cumplir 

con los objetivos institucionales. 

41 P 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR 

ASPECTOS GENERALES 

ci &A,  

1.• CC 
t u NNA r (.9 

DIA 	VILLA 
Gerente Gneraltel 

'SERFO1'.  

1.1 Marco Legal 

• Ley Nro. 30057 — Ley del Servicio Civil, que aprobó un nuevo régimen del Servicio Civil, con 

la finalidad de que las entidades públicas del Estado alcancen mayores niveles de eficacia y 

eficiencia, y presten efectivamente servicios de calidad a la ciudadanía, así como para 

promover el desarrollo de las personas que lo integran 

• Reglamento General de la Ley N° 30057, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM. 

• Ley N° 29763 — Ley que crea el Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR. 

• Decreto Legislativo Nro. 1023, que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del 

sistema administrativo de gestión de recursos humanos. 

• Decreto Supremo Nro. 086-2010-PCM, que incorpora la Política Nacional del Servicio Civil 

como Política Nacional de Obligatorio cumplimiento para las entidades del Gobierno Nacional. 

• Decreto Supremo Nro. 007-2013-MINAGRI, modificado con D.S. Nro 016-2014-MINAGRI, 

que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Servicio Nacional Forestal y de 

Fauna Silvestre — SERFOR. 

• Resolución de Presidencia Ejecutiva Nro. 141-2016-SERVIR/PE, que aprueba la Directiva 

"Normas para la gestión del proceso de capacitación en las entidades públicas". 

• Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 299-2017-SERVIR-PE, de fecha 26 de diciembre de 

2016, que aprueba la Guía de Evaluación de la Capacitación a nivel de aplicación en 

entidades públicas. 

• Resolución de Secretaría General N° 012-2016-SERFOR/SG, que aprueba la Directiva 

General N° 001-2016-SERFOR/SG "Directiva de Capacitación en el Servicio Nacional 

Forestal y de Fauna Silvestre-SERFOR". 

1.2 Objetivo General 

El Plan de Desarrollo de las Personas (PDP) 2018 del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 

Silvestre — SERFOR, tiene como principal objetivo fortalecer y mejorar el desempeño de los 

servidores, mediante la disminución de las brechas de conocimientos y desarrollo de competencias 

duras y blandas, a fin de contribuir con el desarrollo sostenible del país, a través de una adecuada 

gestión del patrimonio forestal y de fauna silvestre de la Nación. 

1.3 Objetivos Específicos 

• Contribuir en el cumplimiento de los objetivos institucionales sobre la base del desarrollo de 

conocimientos y competencias de los servidores. 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR:. 

• Garantizar la actualización permanente de los servidores que contribuya a su mejor 

desempeño y al cierre de brechas. 

• Mejorar el conocimiento de los colaboradores de SERFOR, en temas relacionados con la 

gestión forestal y de fauna silvestre, conservando la biodiversidad, ecosistemas y respetando 

a las poblaciones originarias. 

y 
Atoo, r 

ItsPZ REVOLEA 
Gerente Gemelaltel 

SERFCO:  

1.4 Metas 

• Optimizar el desempeño de las funciones del personal capacitado. 

• Contribuir al desarrollo profesional de los colaboradores de SERFOR, incrementando su grado 

de satisfacción y reconocimiento en el trabajo. 

• El Plan de Desarrollo de las Personas 2018 del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 

favorecerá a los servidores que pertenecientes al régimen laboral N° 728 y a los servidores 

contratados mediante Régimen Laboral CAS — DL N° 1057, de acuerdo a la siguiente 

información: 

SERVIDORES DEL SERFOR 
SERVIDORES 728 17 

SERVIDORES CAS 545 
TOTAL DE SERVIDORES 562 

1.5 Vigencia y Responsabilidad 

• El PDP 2018 entra en vigencia a partir de su aprobación, su ejecución estará sujeta a la 

disponibilidad presupuestal de la Entidad. El PDP es una herramienta dinámica, por ello está 

sujeta a modificaciones, las mismas que serán evaluadas y aprobadas oportunamente por el 

Comité de Planificación de la Capacitación. 

• El PDP 2018 de SERFOR será visado por el Comité de Planificación de la Capacitación y 

elevado al titular de la entidad para su aprobación. 

1.6 Estructura Orgánica 
Mediante Decreto Supremo Nro. 007-2013-MINAGRI, modificado con D.S. Nro 016-2014- 

MINAGRI, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Servicio Nacional Forestal 

y de Fauna Silvestre — SERFOR. 

El indicado documento de gestión define la estructura orgánica representada en el siguiente 

organigrama: 

6 ¡Página 



Dirección General de 
información y 

Ordenamiento Forestal y 
de Fauna Silvestre 

Oirección de Información 
y Registro 

Dirección de Inventario y 
Valoración 

Dirección de 
Catastro, Tonificación 

y Ordenamiento 

Dirección General de 

Politica y Competitividad 
Forestal y de fauna 

Silvestre 

1' 
Dirección de Política 

y Regulación 

r 
Dirección de Promoción y 

Competitividad 

Dirección de 
Estudios e investigacinn 

Dirección de 
Fortalecimiento de 

Capacidades 
	 r / 

 

— 

Oficina de 
Contabilidad 

Oficina de 
Ejecución 
Coactiva 

Oficina de 
Recursos 
Humanos 

Oficina de 
Abastecimiento 

Oficina de 
Tesorería 

f 
Oficina de 

Planeamiento y 
Racionalización 

Oficina de 
Presupuesto 

Oficina de 
Cooperación 
internacional 

( 
Dirección General de 
Gestión Sostenible del 

Patrimonio Forestal y de 
Fauna Silvestre 

• Dirección de Gestión 
Sostenible del Patrimonio 

Forestal 

• Dirección de Gestión 
Sostenible del Patrimonio 

de Fauna Silvestre 

Dirección de 
Control de la Gestión del 
Patrimonio Forestal y de 

• Fauna Silvestre 

PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

CONSEJO 

DIRECTIVO 

SECRETARÍA GENERAL 

\ p, G1-4  

4 
 4'. o 

44, 1  • 
Cr  a 

V.' 
.P 

U.J 
t.D i  y

y ANNA r 
DIA EVILLP, 

(lel ente Cseiser alle) 

' SERF09:  

Oficina de 
Comunicaciones 

■	  

/Oficina de servicios\  
al Usuario y 

Ti insi te 
Documenta rio 

■ 
Oficina de 

Tecnologías de la 
información 

DIRECCIÓN 

EJECUTIVA 

Órgano de Control 

Institucional 

Oficina General de 	Oficina General de 	
Oficina General de 

Administración 	Asesoría Jurídica 	
Planeamiento y 

 
Presupuesto 

Dirección General de 
Gestión del Conocimiento 

Forestal y de Fauna 
Silvestre 

Dirección de Seguimiento 

i— 	 Dirección de Evaluación 

Dirección de Gestión del 
Conocimiento 

7 ¡Página 

Administración 
Técnica Forestal y 

de Fauna Silvestre 

SERFOR 

Comisión Nacional Forestal 1 

y de Fauna Silvestre 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

p. G E-4, 

44 	 ° el,  
w 	41 poiA r- 

L-  IDAZ 54tvILLA 
wente Geile,aSlel 

'SERICO1  

SERFOR 
1.7 Marco Estratégico Institucional2  

	

1.7.1 	Misión: 

Promover la gestión sostenible y participativa de los recursos forestales y de fauna 

silvestre, y el aprovechamiento de sus servicios ecosistémicos, brindando servicios de 

calidad que contribuyan al bienestar de los ciudadanos y ciudadanas. 

	

1.7.2 	Visión 

Ser un organismo público con altos estándares de calidad en el servicio que presta a los 

ciudadanos y ciudadanas, para el manejo y aprovechamiento sostenible del patrimonio 

forestal y de fauna silvestre y de sus servicios ecosistémicos 

	

1.7.3 	Valores Institucionales 

• Seguridad del servidor 

Referida a una cultura de prevención de riesgos cuya finalidad es la salvaguarda 

de la vida. Todas las lesiones y accidentes laborales son posibles de evitar; por 

ello podemos hacer de la seguridad un modo de vida, dentro y fuera de nuestro 

lugar de trabajo. 

• Integridad y honestidad 

Actuar siendo justos y transparentes, contribuyendo a cumplir cabalmente con los 

compromisos asumidos por la institución. Se inculca en cada servidor un accionar 

con rectitud, veracidad, honestidad y coherencia, haciendo lo correcto aún en 

situaciones difíciles o bajo presión. 

• Respeto 

Se considera de vital importancia el establecer y mantener un ambiente de trabajo 

cordial y amable. Se impulsa el trato con respeto y cordialidad hacia todas las 

personas, reconociendo y aceptando las diferencias, valorando a cada ser 

humano por su propia existencia y por su aporte único a la institución. 

• Responsabilidad 

Nos comprometemos a conocer y cumplir nuestros derechos y obligaciones, 

conduciéndonos según nuestros principios y valores institucionales y de acuerdo 

a las normas legales vigentes. 

Somos responsables del uso apropiado a los recursos de información a los cuales 

tenemos acceso. Identificamos los riesgos asociados a nuestros actos o 

2 Plan Estratégico Institucional (PEI) 2016-2018. SERFOR. Resolución de Dirección Ejecutiva Nro 186-2015-
SERFOR-DE. 30 de diciembre de 2015 

81 Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

\ 	1' 
o 

7 
NINN r 

1)kNI VICIA ■altel Gerente 
SEkvd/ 

SERFOR 
decisiones y aplicamos los controles necesarios para evitar afectar el desempeño 

o imagen de la institución. 

• Trabajo Colaborativo 

Promovemos el trabajo en equipo, no solo entre nuestros trabajadores, sino 

también con los ciudadanos a los que servimos y con los otros funcionarios del 

Estado, tanto en el gobierno nacional como en los gobiernos regionales y locales. 

Buscamos la generación de sinergias, especialmente con universidades y otras 

organizaciones de investigación, y la búsqueda de alianzas para lograr objetivos 

compartidos 

• Creatividad 

Trabajamos en la búsqueda de nuevas y mejores maneras de hacer las cosas, 

manteniendo una actitud abierta al cambio. Esperamos que nuestra gente 

contribuya a la generación de un círculo virtuoso de mejora continua. Aspiramos a 

fortalecer el proceso interno de gestión del conocimiento en la institución. 

Nuestra prioridad es promover cambios en la manera en que se han hecho 

siempre las cosas, si están basadas en la identificación de oportunidades de 

mejora. Somos una institución que incentiva las nuevas maneras de pensar y 

valora el esfuerzo por descubrir nuevos modos de trabajar 

1.7.4 	Objetivos Estratégicos 

El Plan Estratégico Institucional 2016-2018 de SERFOR, establece los objetivos 

estratégicos institucionales que facilitan la identificación y orientación de los destinos del 

accionar institucional. 

Para el periodo 2016-2018, el SERFOR articula sus planes operativos y de trabajo a los 

siguientes objetivos estratégicos. 

OE 1: Generar condiciones favorables para la gestión sostenible del patrimonio 

forestal y de fauna silvestre. 

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR, regula, autoriza y 

controla la gestión forestal y de fauna silvestre. Asimismo, coordina y brinda 

asistencia técnica a diversas personas naturales y jurídicas, de los ámbitos 

públicos y privados, con el fin de unificar los procedimientos y metodologías más 

adecuados para la conservación, gestión y aprovechamiento de los recursos 

forestales y de fauna silvestre. 

9 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

SERVC59.:  

G 
°BO 

44,  

Fti  

LU 	1■L ,VIV4141  

• (enle Geweraikel 

SERFOR 
Para ello recurre a la asistencia y cooperación técnica internacional, para 

incorporar los avances científicos y tecnológicos en materia forestal, de fauna 

silvestre y ambiental, en el marco de los tratados internacionales del Estado 

Peruano. En consecuencia, establece las políticas y lineamientos de aplicación 

nacional para la gestión sostenible e integrada de los bosques y las acciones 

para prevenir la reducción y degradación de los recursos forestales y de fauna 

silvestre. 

OE 2: Incrementar la competitividad con un enfoque de sostenibilidad de los 

recursos forestales y de fauna silvestre. 

SERFOR tiene como misión el promover la gestión sostenible y participativa de 

los recursos forestales y de fauna silvestre. En tal contexto consolida y 

sistematiza información para la facilitar el ordenamiento territorial, el control, la 

toma de decisiones y el mejor establecimiento de los lineamientos de la Politica 

Nacional Forestal y de Fauna Silvestre, con el objetivo de preservar los bosques 

y demás componentes de la flora y fauna silvestre distribuida en el territorio 

nacional. 

Esta labor requiere contar con un conocimiento técnico especializado para la 

identificación de especies forestales maderables y no maderables, la 

identificación y manejo de la fauna silvestre propia de cada región del país; y del 

marco normativo que regula cada uno de estos ámbitos. 

Del mismo modo, requiere el acercamiento y asesoría con las comunidades 

originarias y autoridades locales y regionales, a fin de establecer cadenas 

productivas rentables que al mismo tiempo consideren como punto neurálgico la 

conservación de las especies. Sólo de esa manera se podrá impulsar la 

preservar y mantener de manera competente la sostenibilidad de los recursos 

forestales y de fauna silvestre. 

OE 3: Brindar servicios de calidad a los ciudadanos y ciudadanas. 

Alineado con la misión institucional de contribuir con el bienestar de los 

ciudadanos y ciudadanas. Al respecto, en el marco de las Políticas de Obligatorio 

Cumplimiento y concordancia con las recientes normas de simplificación 

administrativa, corresponde a toda entidad pública revisar y optimizar los 

procesos y procedimientos administrativos, impulsando la sistematización de los 

mismos, a fin de brindar una atención más oportuna y eficiente. 

10 1 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

P. 	4, 
o (‘' 

1LLA 

Ge,¡DM  
%ate Gene(a■tel sEavoc. 

SERFOR. 
Del mismo modo, implica el mejor manejo de los recursos logísticos y 

financieros, impulsando el establecimiento y conservación de una capacidad 

operativa acorde con las demandas de la ciudadanía. 

II. 	CAPACITACIÓN: 
2.1 Justificación 

El Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR, propone la ejecución de acciones 

de capacitación que fortalezcan las competencias personales y técnicas de sus servidores, con la 

finalidad de alcanzar el buen desempeño en las funciones y responsabilidades asignadas por la 

institución. 

2.2 Alcance 
La aplicación del presente Plan de Desarrollo de las Personas — 2018, alcanza a los servidores 

que laboran en el Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — SERFOR, en concordancia 

con lo dispuesto en la Ley de Servicio Civil, Ley N° 30057, su Reglamento y la Directiva "Normas 

para la gestión del proceso de capacitación en las entidades públicas", aprobada mediante 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE. 

2.3 Diagnóstico de Necesidades de Capacitación 
El Diagnostico de Necesidades de Capacitación se ha llevado a cabo a través de las siguientes 

etapas: 

2.3.1. 	Primera Etapa: 
Se efectuaron las charlas de sensibilización sobre la importancia del proceso de 

capacitación y la operatividad para el diagnóstico de necesidades. Mediante 

Memorándum Múltiple se solicitó a todas las unidades orgánicas la remisión de la Matriz 

de Diagnóstico de Necesidades de Capacitación (Ver Anexo N° 001) a fin de poder 

recabar la siguiente información: 

• Nombre del puesto (a ser capacitadas). 

• Nombre del beneficiado de la capacitación. 

• La función u objetivo al que aporta la capacitación. 

• Nombre de la acción de capacitación. (tema) 

• Tipo de Capacitación 

• Tipo de acción de capacitación 

• Prioridad. 

111Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR 

• Pertinencia. 

• Objetivo de la capacitación. 

• Nivel de evaluación 

• Costo. 

G 
o 

w 	1,141,1 
( 	IVILLP 

eienke cneraNel 

G  sERP09.• 

2.3.2. Segunda Etapa: 

Se procedió a elaborar un primer consolidado de necesidades de capacitación, para 

identificar aquellas que obedecen a las funciones y objetivos institucionales, se ha llevado 

a cabo la revisión y análisis de los siguientes documentos institucionales: 

• Plan Estratégico Institucional 2016-2018. 

• Reglamento de Organización y Funciones (ROF). 

• Revisión de los perfiles de puesto. 

• Cuadro de Puestos de la Entidad (CAP) Provisional. 

• Clasificador de Cargos. 

• Plan Operativo Institucional (P01) 2018. 

2.3.3. 	Tercera Etapa: 

Como segunda fuente de información se desarrollaron entrevistas focalizadas con los 

directivos de cuatro órganos de línea, cuyo accionar implica mayor nivel de coordinación 

con los órganos desconcentraos (ATFFS). 

Las entrevistas tuvieron por objeto de aplicar el "Cuestionario para la determinación de 

las necesidades de Capacitación" (Ver Anexo Nro. 001) a fin de poder recoger información 

de primera fuente e identificar las siguientes variables: 

• Funciones a reforzar. 

• Programas de capacitación para reforzar las funciones. 

• Temas específicos que deben incluirse en los programas de capacitación. 

• Grado de prioridad. 

• Habilidades. 

• Actitudes. 

• Retos claves a cumplir en el año 2018. 

• Recomendaciones y sugerencias para mejorar la calidad de las capacitaciones. 

2.4 Ejecución del Plan de Desarrollo de las Personas 

El Plan de Desarrollo de las Personas del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre — 

SERFOR se ejecutará con la intervención y compromiso de los siguientes participantes: 

12 1Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR1.1 

a) Oficina General de Administración (personal especializado en materia de Recursos 
Humanos): 
Desarrolla el PDP y ejecuta las actividades de capacitación. 

Responsabilidad: 

• Desarrolla el diagnóstico de necesidades de capacitación de los servidores, jefes y 

directivos de cada unidad de trabajo. 

• Elabora la malla curricular de todos los cursos en coordinación con el área usuaria, así 

como el Plan de Desarrollo de las Personas - PDP. 

• Planifica y ejecuta los cursos de capacitación formulados en el PDP. 
• Sensibiliza a los servidores. y Directores/Asistente Técnicos de cada unidad de trabajo 

para la activa participación de los cursos de capacitación a ser programados. 

b) Directores: 
Responsables de evaluar las necesidades de capacitación del personal a su cargo de acuerdo 

al perfil del puesto y las competencias que requieran desarrollar en los servidores a su cargo. 

Responsabilidad: 

• Definen las principales necesidades de capacitación del personal a su cargo. 

• Evalúan los resultados de cada servidor respecto a su desempeño con relación a los 

cursos de capacitación en los que ha participado. 

c) Servidor: 
Se reúne con su Jefe de Unidad para determinar sus necesidades de capacitación. 

Responsabilidad: 
Deberá asistir a las capacitaciones planificadas durante el presente año de manera puntual y 

diligente. 

2.5 Evaluación del Plan de Desarrollo de las Personas 
Los tipos de evaluación a ser implementados son: 

a) Evaluación por reacción: Mediante encuestas después de finalizada la actividad. Ver Anexo 

Nro. 003 - Formato de Evaluación de Satisfacción, 

b) Evaluación de aprendizaje: A través de evaluaciones escritas, análisis de casos, resolución 

de problemas, ensayos, entre otros. 

13 1Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

c \N G 

,Cr 	0B0 

ANNA r 
1AZ REVILLA 

Getente Gellefaltel 

SERFO9s.  

SERFOR 
2.6 Presupuesto 

En cumplimiento del Plan de Desarrollo de Personas del presente año será financiado en su 

totalidad con apoyo de la Cooperación Internacional, con el apoyo interinstitucional y de recursos 

internos. 

La Oficina de Recursos Humanos realizara las gestiones necesarias a fin de que se asigne 

presupuesto a fin de incorporar más acciones de capacitación y superar las brechas de 

capacitaciones señaladas en la matriz de diagnóstico de Necesidades de capacitación Anexo 2, 

identificadas para el año fiscal 2018. 

14 1 Página 



PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

 

SERFOR 
III. 	MATRIZ PDP 

La Matriz del Plan de Desarrollo de Personas se ha desarrollado sobre la base de la Directiva 

"Normas para la gestión del proceso de capacitación en las entidades públicas" aprobada con 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR/PE. 

A continuación, se brinda una explicación de cada ítem contenido en la matriz: 

a) Dirección o Jefatura: 
Se identifica a las distintas unidades orgánicas de la entidad. 

ATFFS 	: Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre 

VARIAS 	: Más de una unidad orgánica. 

b) Beneficiario: 
En este ítem se considera el nombre de puesto del beneficiario, según sea Auxiliar, Técnico, 

Asistente, Especialista, Coordinador, Director o Jefe. Se denomina transversal si involucra 

más de 15 puestos. 

c) Cantidad total de beneficiarios de la capacitación: 
Se indica el número aproximado de beneficiarios. 

d) Materia de la acción de capacitación: 
Se ha considerado los tipos de capacitación señalados en la Directiva "Normas para la 

gestión del proceso de capacitación en las entidades públicas": 

e) Nombre de la acción de capacitación 
Se indica el nombre específico de la capacitación. 

f) Tipo de Capacitación: 
En todos los casos, las capacitaciones califican como formación laboral al considerarse 

cursos, talleres, seminarios, diplomados u otros que no conducen a la obtención de grado 

académico o título profesional. 

A 

cu 
Gti 

DIA 

ce  n,  
B o <,"..5„  

NNA  r 
ViLLA 

beienté General(el 

'SERF09.-  

151Página 



GEN 

cr ,r 
O 

usts, 
Gmenke 011eg‘(e1 

SERI& 

PERÚ 

 

Ministerio 
de Agricultura y Riego SERFOR 

g) Prioridad: 
Se ha establecido la prioridad considerando lo manifestado por cada unidad orgánica y a los 

objetivos institucionales. 

h) Nivel de Evaluación: 
Se ha considerado los siguientes niveles de evaluación: 

• Evaluación por reacción 

• Evaluación de aprendizaje 

I) Modalidad: 
Se está considerando realizar los cursos de manera externa o interna, dependiendo de la 
disponibilidad de la oferta del mercado y el acceso a becas por convenio internacional. 

j) Oportunidad: 
El PDP del SERFOR, se ejecutara luego de su aprobación. 

k) Monto: 
Se considera costo directo al costo mismo de la capacitación, e indirecto a los gastos 

derivados de ésta, como el refrigerio, material de apoyo, viáticos, etc. 

Anexo N° 001 — Matriz PDP — Formato SERVIR 

16 1Página 



S 	 :,':,..: 

ANEXO 

PERÚ Ministerio 
de Agricultura y Riego 

17 ¡Página 



o 
bA 
QJ  

o ±-= 

E < 

O
B

S
ER

V
AC

IÓ
N

 

9 ii .11 li 9 

III' 
21 P1 
1 

c 
11 
12 
ol 
W 

c 
11 
11 
oil 
WWWW 

c 
11 
12 
ol 

c 
11 
11 
o 2  

c 
11 
12 
o2  

1.5? 
;In 
°gil 
f o ll 

< 

c 
II 
rl 
02 
I/ 

5 mi 
Él 
23 

5- me 
rl 
02 
I/ 

c 
11 
rl 
ja  

c 
11 
rl 
21  

1 

1 
,7 

I 

g u 
4 w w  
1 
O  

1 2  

A
P

O
Y

O
 A

 L
A

 
C

O
N

T
R

A
L
O

R
IA

 

A
P

O
Y

O
 D

E
L
 

M
IN

IS
T
E R

IO
 D

E
L
 

C
U

L
T
U

R
A

 
A

P
O

Y
O

 D
E

L
 

M
IN

IS
T
E

R
IO

 D
E

 L
A

 
M

U
JE

R
 Y

 
P

R
O

B
L A

C
IO

N
E

S
 

V
U

L
N

E
R
A
B
LE

S
 

 

8
 

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
N

T
E

R
N

A
C

IO
N

A
L 

(B
E

C
A

S
 

O
T
O

R
G

A
D

A
S

 P
O

R
 

K
O

IC
A

)  

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
N

T
E

R
N

A
C

IO
N

A
L  

(B
E

C
A

S
 O

T
O

R
G

A
D

A
 

P
O

R
 L
A

 E
M

B
A

J A
D

A
 

C
H

IN
A

)  

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
N

T
E

R
N

A
C

IO
N

A
L
  

(B
E

C
A

S
 O

T
O

R
G

A
D

A
 

P
O
R

 L
A

 E
M

B
A

JA
D

A
 

C
H

IN
A

)  

03 

ni 
lil 
4f5 
11 

1/1 

<st 

61S9  

1R11Z 
1611 

Itto<0 
8r,' 0z1Z ecL 

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L  
(B

E
C

A
S

 O
T
O

R
G

A
D

A
 

P
O

R
 L

A
 E
M

B
A

J A
D

A
 

C
H

IN
A

)  

O
P

O
R

TU
N

ID
A

D
 

i 

. 

g 
i 
. 

g 
í 

1111 

i 
g 

e 
i 1 
 . 

1 
. 

/ 
m 

I 
' 

1 
a 

g 
I 
a 

Q 
9  
° 
2 

,sw
-1 
I! 

7 
/ 
1  5alaaa 

'é 
2 
1 

i 
/ 
1 

i 
2 
! 

1 
1 
I 

1 
1 
I a 

w 
1 
I a 

Ti 
1 
1 a 

1 
1 
I a 

i 
1 
1 a 

g 	a•11-025 z10,1:z >,,,, 1  
i

z
a 

,, 

. . . . . ' 0 . . . . 

o 2 

PI 
5  5 5 5 5 5 5 5 5 5 N o 

N
Ú

M
E
R

O
 D
E 

B
EN

EF
IC

IA
R I

O
S 

3
0

 

M
A

T
ER

I A
 D

E 
LA

 A
C

CI
Ó

N
 D

E 
C

A
P

A
CI

T A
CI

Ó
N

 

114 

113! 
1;1 1  

Ihfl, 
P112 
19:1 
l§11 1 

b
›!:I. 
ll 

;2: .0.8 

a  
1 1 
11's 
1111 
III- 
I
p
i1  
85! 
lf; 

la;: 
II" 
1 	] 3 

Y 
g g 
1f 
tl 
18 8. 
li 
ht 
5  

* 

g 
d 
gl El 
!I 
5  
i 

A
re

n d
o

n
  a

  n
or

m
as

  d
e
  O

b
lig

at
or

io
  

cu
m

pl
im

ie
nt

o  

11 11 	1 
112g21 0•2,, 12,  
11111 
411H1- 
t oteuel 
thil . 
II11:1 
1111:1 ,..00sii 

01 111  
11-1 	2 

1 	; 
112 
1.41 

114 
12  le,. 

g9.1 
?l'U 
4-8 
11i 21. 
1 	i. u. 	< 

i
.j.

0
1
.1

0
3

 sopeuop
em

. 
R

e
u

m
a
 sor

 apueua
rn

e
 	

e
p

 
im

P11~
11•1 orn

i  o
alvill/uP

cm
icii  col uolcl 

ie
purique •aeulu

o
du

asucio
 au

s
io

 in
 • 

m
u

sunspedw
o

o
.3

0
4.103 usim

ind  en
e  ep

 
mare

o
s
 saquedp

sa
id

  sor
 ep

 pap
p

e
de

s 
isio

(eur
 caiso

do
id

  O
U

J
C

.  O
U

O
U
. 

	

! 	1:1 / 

¡Oil 

/-; vhilug 
2E:›.58" 
4212125 
"111151 i, 	he. 
41:73 11 
08141131 

	

1 	?fi' i 	c-o 

'2:4; 	!! 	4 

111111 2-iil- 
i!Wilifl ...s...Ih 
1711 2111:i i1 e:c1.: 	!I: 
11151!Illil pfu.0 :1  
glbill1:1 
:11

o

1
/ 	

I" 

31-3 	11 	' - 	• 

.:it 

1412 
111 

.5! 	! 11c_m 
1:1" 1#01 
1;0/1 

1  
-'-'21.: 

TI
PO

 
D

E 
A

CC
IÓ

N
 

D
E 

CA
P

A
CI

TA
CI

Ó
N

 

- . - 0  , ; . 
1 
2 
-E 
1 

1 

1 
.2  

i 
0 

1 

z e . 

o 
.5 
f 
1 

N
O

M
B
R

E
 D
EL

 
B

E
N

EF
IC

IA
R

IO
 D

E 
LA

 
C

A
P

A
CI

TA
CI

Ó
N

 

: 
i > 

: 
> 

: 
> 
: 
> 1:1.el 

: 
> 

1211 

;hl 
§1. 
VIlt .am5 

3. 

gl 

:z 
II 
31-  

2 
1 

ti 
IP 
(1 8  
k 
ol 

2 e 
tz; 
1 <3 
z 

! 

il 
21• 
11! 20  
.: 

11 

1 

> 
lie 
fil >,2 
3 

2 

1 
1 1 

1 
1 
1111 

1 1 1 
1 
í 

11 3 
11 
. 
l 
1
' 

g- 
11 me 

11 

51 
1.59 
lii 
190 
11 

1 

g 	i, 

E
S

P
E

C
IA

LI
S

T
A

 

Ó
R

G
A

N
O

 O
  U

N
ID

A
D

 
O

R
G

A
N

IC
A

 1 

a 
2 

! 
> 
! 
> 
! 
> 

< 

! 
1 

D
R

E
C

C
IO

N
 D

E
 P
O

LI
TI

C
A

 Y
 

R
E

G
U

LA
C

IÓ
N

  D
R

E
C

C
IO

N
 

D
E

 IN
V

EN
TR

A
R

IO
 Y

 
V

A
L

O
R

A
C

IO
N

.  D
R

E
C

C
IO

N
 

G
E

N
E
R

A
L
 D

E
 

C
O

N
O

C
IM

E
N

T
O

 Y
 A

T F
F
S

 
S

E
R

R
A

 C
E

N
T
R

A
L 1 

85 .0
21 

I/ u 

o D
R

E
C

C
IO

N
 D

E
 P
O

LI
TI

C A
 

Y
 R

E
G

U
L
A

C
IÓ

N
 

D
R

E
C

C
IO

N
 D

E
 

IN
V

E
N

T
A

R
IO

 Y
 

V
A

L
O

R
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
IM
A

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 
H

U
M

A
N

O
S

 -
  D

R
E

C
C

IO
N

 
D

E
 P
O

LI
TI

C
A

 Y
 

R
E

G
U

L
A

C
IÓ

N
 

O
FI

C
N

A
 G

E
N
E

R
A

L
 D

E
 

A
S

E
S

O
R

. 
JU

R
IO

C
A

 

N
O

M
B

R
E

 D
E

 LA
 A

C
C

IÓ
N

 
D

E
 L
A

 C
A

P
A

CI
TA

CI
Ó

N
 

1 
-Fti 
°c 50 
:E 
n 

.1 

1 
Id 
117a'  1'4 
1 -11 04, 
15  

1 
ag 
íi 13 
it lo 
1  

s 
3 
2  i 
' r 
' 

• 
; 
i 
8; li 
i' í 
1 

r o 
ll 
'15 
no 
*i! Iel 
21 

1 	thE .. p.2°1,!. 
i 84e:r 
Ig1111°Sh 
518.121,A1 
lIghl3z: 
zwpgoalle; 
1 	0 	.13  

i52 .-e! 
;I': 
W:1= 
-1:2g 
hil 
'10 
1p°  

E ...' 
fl?e .Gai 
le:1 
ilg! 

11  w9 20
1
8

 S
e
m

in
ar

io
  s

o
br

e  
e
l 

D
e
sa

rr
ol

lo
  d

a
  

C
a
p
a
ci

d
ad

 d
e  

G
o

be
rn

ar
an

  p
ar

a  
P

e
rú

 0-  
/2 	 21 51,2i-sol 

11!=11 1  
IWIIF 

111111  

1 - . . • . . 
,.......--.- 

, . . o 

cm 
r- 

aA 
- 
a. 

00 

a
c
it

a
c

ió
n

  -
  P

D
P

 -
2

0
1

8
 

u 

o 

z 
o 



O 

a 
2 
2 

z 

. o 
21 
28-  
1 
n 

= 
lb 
12  
2 5  

c lb-  
1 
12

2  

. 
lb 
É2 
E. 2  

c gb 
y2  
á'. 2 Fo

rm
ac

io
n
  

la
bo

ra
l c 

lb 
12  0 2  .. 

. 
lb 
12  o 12 .. 

z- ,:, 2 
II " ti. 

1 -2-  
11 
, 2 ' 

1 b.  
11 
2. -  

. 
11 1 
11 LE -I  

. 
i1 .1 
11 

CO
ST

O
 D

IR
EC

TO
S 

O
FI

C
IN

A
 D

E 
A

B
A

ST
EC

IM
E

N
T

O
 

o  ?; 
/ w b 
U C

O
N

V
EN

IO
  C

O
N 

EN
A

P 

SE
R

FO
R

 (D
FC

 
O

R
M

  o  u. 
e 
5 /  o 

-  

elo 

O
FI

CI
NA

 G
EN

E
RA

L 
D

E
 A

SE
SO

R
A

 
JU

RJ
OI

CA
 / 

O
RH

 

O
FI

CI
NA

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
UM

A
N

O
S 

1S
E

R
FO

R
 (D

G
PC

FF
S 

-O
G

A
J 

-  O
RH

)  z z. 
1 o w 1 
§ 1 o k SE

R
FO

R
  (D

F C
 -  

O
RH

)  

O
FI

C
IN

A
 D

E 
TE

C
N

O
LO

G
IA

 D
E  

LA
 

IN
FO

R
M

A
CI

Ó
N

 / 
O

R H
 

C
O

O
PE

RA
C

IO
N 

IN
TE

R
NA

CI
O

NA
L 

Q 2 
ct 
2 o 

1 1 
P = 

g 
F. = 

1
 

II  
y  

III
  T

r im
es

tr
e  1 

IF s >. 
= 

II  T
rim

es
tr

e  

II  
Tr

im
es

tr
e  ti 

g z 
" II 

Tr
im

e s
tr

e  1 
E 
= 11  

Tr
im

es
tre

  

Tr
im

es
tr

e  

Se
r  y

  4
to

  
Tr

im
es

tr
e  

9 

2 
 o  

... 

5 a. P
re

se
nc

ia
l 

1 a. 1 .. 
w . 1 

¿I Q. 
11,) 
a: 

,, 
a. 

, ,,, r   5 , t 
'2 z 
g_ a. 

1 2 
I. 

2 
-  

20
18

 -
V

A
LO

R
 D

EL
 

R
A

N
G

O
 D
E 

PE
RT

IN
EN

C
IA

 
(S

e  
ca

lc
ul

a  
e
n

  f
or

m
a  

A
ut

o
m

a t
ic

e)
  

,o . o :- ' ' ,,, °:' - , r, ,.. 

8 	. atág 8 	I.  5 5 5 U U  5 5 5 5 U U U 

21; 
25 .(-) w j, 
1 1, 

s,, 1.1 1 (9, o 
- 2 1 2 - 2 2 2 

M
AT

ER
IA

 DE
 L

A
 AC

CI
O

N D
E 

CA
PA

CI
TA

CI
ÓN

 

Fo
rt

al
ec

er
  c

on
oc

im
ie

nt
os

  e
n  

el
 m

an
ej

o  
ad

mi
ni

str
ati

vo
  d

e  
la

  g
es

tio
n  

de
  p

ed
id

os
  

y 
pr

oc
es

os
  

Fo
rt
al

ec
er

  c
on

o
ci

m
ei

nt
os

  e
n  

el
  m

an
ej

o  
ad

m
in

is
tr
at
iv

o  
de

  la
  g

es
to

r  
fin

an
ci
er

a  

Fo
rta

le
ce

r  c
on

oc
im

ei
n t

os
  e

n  
el

 m
an

ej
o  

de
  la

  Im
pl

em
en

ta
cio

n  
de

l S
ub

si
st

em
a  

de
  G

es
tió

n  
de

l  R
en

di
m

ien
to

  

Fo
rt

al
ec

er
  la

s  c
ap

ac
id

ad
es

  d
e  

lo
s  

ac
to

re
s  f

or
es

ta
le

s  y
  d

e  
fa

un
a  

si
lv

es
tr

e  
en

  e
l m

ar
co

  d
e  

un
  e

nf
oq

ue
  d

e  
G

es
tió

n  
Int

eg
ra

l d
el

 Te
rr

ito
rio

  

Fo
rta

le
ce

r  
la

s  c
ap

ac
id

ad
es

  d
e  

lo
s  

ac
to

re
s  

fo
re

st
al

es
  y

  d
e  

fa
un

a  
si

lv
es

tr
e  

en
  e

l m
ar

co
  d

e  
un

  e
nf

oq
ue

  d
e  

G
es

tió
n  

Int
eg

ra
l d

el
 Te

rri
to

ri
o  

A
sim

ila
r  l

as
  m

od
ifi

ca
cio

ne
s  

n
or

m
at

iv
as

  
de

l D
ec

re
to

  L
eg

is
ka

itv
o  

12
72

,  a
l 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o  
ad

m
in

is
tr

ati
vo

  
sa

nc
io

na
do

r  d
el

 SE
R

FO
R

 

A
sir

ri 
la

r  l
as

  m
od

ifi
ca

ci
on

es
  n

or
m

at
iv

as
  

de
l D

ec
re

to
  A

dm
in

is
tr

ati
vo

  
D

is
ci

pi
na

ri
o  

Pe
rf

ec
cio

na
r  l

os
  c

on
oc

im
ie

nt
o  

te
cn

ic
os

  
no

rm
at

iv
os

  r
el

at
iv

os
  a

  la
  

Im
pl

em
en

ta
ció

n  
de

  la
  L

ey
  F

or
es

ta
l y

  d
e  

Fa
un

a  
Si

lv
es

tr
e  

Pe
rf

ec
cio

na
r  l

os
  c

on
oc

im
ie

nt
os

  d
el

 
M

an
ejo

  d
e  

lo
s  e

co
si

st
em

as
  fo

re
sta

le
s  

co
n  

cr
ite

rio
s  

de
  g

es
tió

n  
de

  p
ai

sa
je

s  

Fo
rt

al
ec

er
  c

on
oc

im
ie

nt
o  

n
or

m
ati

vo
s  

a  
la

  I
m

pl
em

en
ta

ci
ón

  d
e  

la
  L

ey
  F

or
es

ta
l y

  
de

  F
au

na
  S

ilv
es

tr
e  

C
ap

ac
ita

r  
en

  m
at

er
ia

  y
  p

ro
gr

am
as

  
in

fo
rm

át
ic

os
  q

ue
  s

e  
ap

lc
an

  a
l t

ra
ba

jo
  

de
  o

tc
in

a  a
si

 c
om

o  
en

  la
  e

la
bo

ra
ci

on
  

de
  c

ua
dr

os
  y

  g
ra

llc
os

  e
st

ad
íst

ic
os

  

C
ap

ac
ita

ci
on

  n
o  

pr
og

ra
m

ad
a  

de
  la

s  
D

ir
ec

ci
on

es
  d

e  
Li

ne
a  

y  
de

  A
po

yo
  

z O 

a 	1 
z 	E..1 o 9 1 1 1 1 1 

N
O

M
B
R
E
 D
EL

 
B
EN

EF
IC

IA
R
IO

 D
E 

LA
 

C
A

PA
CI

TA
CI

Ó
N

 

V
ah

os
  S -1 2 

I 

V
ar

io
s  2 z 2 

i 
2 

'V, 
> 

1  
1 

H
ug

o  
C

ar
ri

llo
  V

ar
ga

s  

V
an

os
  

Va
ri
o
s  

V
ad

os
  

_... 
i 
1 Tr

an
sv

er
sa
l 

I 
,?- 

g 9 e s. E 1 1 
1 

1 
8 1 

2 
1 
2 V

ar
io

s  

I 
1 

É 2 

O
R
G

A
N

O
 O
 U
NI

D
AD

 
O

R
GA

NI
C
A
 

O
R

G
A

N
O

S  
D

E
 U

N
EA

,  D
E 

A
PO

YO
 A

T
FF

S 

O
R

G
A

N
O

S 
D

E 
LI

NE
A

,  D
E 

A
PO

YO
 ,  

A
TF

FS
 

O
R

G
A

NO
S

 D
E

 U
N

EA
,  D

E 
A

PO
YO

 ,  A
TF

FS
  

A
TF

FS
 P

U
N

O
,  M

O
Q

U
EG

UA
 

-T
A

C
NA

,  S
EL

V
A

 C
EN

TR
A

L  
AT

FF
S 

LI
M

A 

A
T

FF
S 

PU
N

O
,  M

O
O

U E
G

U
A

 
-T

A
C

N
A

,  S
EL

V
A

 C
EN

TR
AL

,  
AT

FF
S 

L
IM

A 

A
T

F
F

S P
U

N
O

,  S
IE

R
R

A
 

C
E

N
TR

AL
,  S

EL
VA

 
C

E
NT

RA
L,

  A
W

F 
L

IM
A,

  
SE

D
E

 C
EN

TR
AL

 

AT
FF

S 
LI

M
A,

  S
ED

E 
C

EN
TR

AL
 

AT
F

F
S

 M
O

O
U

EG
U

A
 

TA
C

N
A

,  A
T

F
F

S P
U

N
O

,  
AT

F
F

S
 SE

L
V

A
 C

EN
TR

A
L 

(S
E

D
E

 D
E

 S
A

T
PO

)  A
TF

FS
 

SI
ER

R
A

 C
E

NT
RA

L 
,  A

T
FF

S 
LI

M
A,

  D
PR

 

A
TF

F
S

 A
N

C
A

SH
 

A
T

F
F

S 
SE

L
V

A
 C

EN
TR

AL
 

DI
RE

C
C

IO
N

E
S D

E
 Lá

NE
A

 y
  

D
IR

EC
C

IN
ES

 D
E  

A
PO

Y
O

  

A
T

F
F

S S
EL

V
A

 C
EN

TR
AL

,  
O

FI
CI

NA
 G

EN
ER

AL
  D

E 
PL

A
N

EA
M

IE
N

TO
 Y 

PR
E

SU
PU

ES
TO

,  O
FI

CI
NA

 
D

E
 R

EC
U

R
SO

S 
H

UM
A

N
O

S,
  D

IR
EC

C
IO

NE
S 

D
E 

LI
N

EA
 

Va
ri
o
s  

N
O

M
B

RE
 D

E 
LA

 A
C
CI

Ó
N

 
D

E 
LA

 C
A

PA
CI

TA
CI

Ó
N

 

/ . 1 . 

M
od

el
o  

de
  la

  
H

er
m

in
ie

nt
a  

de
  G

es
tió

n  
de
l
 

R
e
nd

im
ie

nt
o  2 

1 
1 li 

75 g a 

Id
en

tll
tc

ac
io

n  
de

  
E

sp
ec

ie
s  

M
ad

et
ab

le
s-

D
en

dr
ol

og
Li

  

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o  
Ad

m
in
is

tr
at

iv
o  

Sa
nc

io
na

do
r  1 g 0  . :o .0 .E. E2 

5:-,- ., • a It15, a-.15  

1  

1 1 , . 8 1 %. g ipti o 

1 

1 
; .1 Ba : w 

Le
gi

sl
ac

ió
n  

Fo
re

st
al 

2 2 s 

C
a
pa

ci
ta

ci
ó
n
  n

o  
Pr

og
ra

m
ad

as
  

_c.. _„ _ ,, . _ . , 
- . . 2 7., P, n 

P
D

P
 -2

0
1

8
 

O 

o ea 
u 

c 

PT.1 cn 

A
N

E
X

O
 N

2
0

0
1

 



00 
o 

CL 

c 
`0 

M
at

ri
z  

de
  A

cc
io

ne
s  d

e  
Ca

  
AN

EX
O

 N
°
 00

1
 

1 

z 
-O 
5 < 
tx 
W 
03 
CO 
o 

O
B
LI

G
A

T
O

R
IO

  
C
U
M

P
LI

M
IE

N
TO

 

O
B
L

IG
A
T
O

R
IO

 
C
U
M

P
L
IM

IE
N

TO
 

O
B
L

IG
A
T
O

R
IO

 
C
U

M
P
L
IM

IE
N

TO
 

O
B
L

IG
A

TO
R
IO

 
C
U
M

P
L

IM
IE

N
TO

 

O
B
L

IG
A

TO
R
IO

 
C
U
M

P
L
IM

IE
N
T
O

 

Ti
en

e  
po

r  f
in

al
id

ad
 fo
rta

le
ce

r  c
on

oc
im

ie
nt

o  
pa

ra
  u

na
  g

es
tió

n  
ad

ec
ua

da
d 

pa
ra

  la
s  

ár
ea

s  
pr

ot
eg

id
as

  d
e  

la
  A

m
az

on
ía

  y
  lo

s 	
C
en

tr
o  

d
e  

In
ve

st
ig

a
ci

ón
  

	

te
rri

to
rio

s  
in

dí
ge

na
s.

'  m
ej

or
an

do
  e

l  f
lu

jo
  y

 	
1 	

C
1 	

8 	
P

re
se

nc
ia

l 	
II  T

rim
es

tre
 	

W
oo

d
s  

H
ol

e
  (
W

H
R
C
 s

us
  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

el
 u

so
  d

e  
in

fo
rm

ac
ió

n  
ci

en
tíf

ic
a  

pa
ra

  la
 	

si
gl

as
  e

n
  i
n
g l

és
)  
B
ra

si
l  

to
m

a  
de

  d
ec

is
io

ne
s  

pa
ra

  la
  c

on
se

rv
ac

ió
n  

de
  lo

s  
re

cu
rs

os
,  b

aj
o  

un
  c

lim
a  

ca
m

bi
an

te
  

Lo
s  

pa
rti

ci
pa

nt
es

  p
od

ra
n  

ac
ce

de
r  a

  
in

fo
rm

ac
ió

n  
ac

tu
al

iz
ad

as
  re

sp
ec

to
  a

  la
  

	

im
pl

em
en

ta
ci

ón
  d

e  
la

  re
fo

rm
ar

  d
e  

G
es

tió
n 	

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

  
P

úb
lic

a  
de

  la
s  

co
nt

rib
uc

io
ne

s 	
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
AL

  
de

te
rm

in
ad

as
  a

  n
iv

el
  n

ac
io

na
l.  

1 	
C

1 	
8 	

Pr
es

en
ci

al
 	

II  
Tr

i m
es

tre
 	

BE
C

A
S

 O
TO

R
G

A
D

A  
Fo

rm
ac

io
n  

la
bo

ra
l  

	

ex
pe

rie
nc

ia
s  

y  
he

rra
m

ie
nt

as
  u

sa
da

s  
en

  la
 	

PO
R

  L
A  

E
M

B
A

JA
D

A 

	

R
ep

ub
lic

a  
P

op
ul

ar
  C

hi
na

.  l
a  

cu
al

  r
e

fo
rz

a 	
C

H
IN

A
)  

su
s  

ca
pa

ci
da

de
s  
y
  d

es
ar

ro
lla

rá
n  

su
s  

ac
tiv

id
ad

es
  c

on
  n

ue
va

s  
he

rra
m

ie
nt

as
  

nu
ev

as
  v

is
io

ne
s  

y  
nu

ev
as

  e
xp

ec
ta

tiv
as

.  

z ,0 
W Z.5 o < • 
O I= a. o 
i::: < 

< U Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

< 
cts  o 5 o 
e 2 12 o E E.  >, 

' ) 1)  o w  
S O cy) 

< 

1.6. 
_o al 
c o 
5 ce 
E 
6-  
LL 

co 
o 
2P 
c o 
M:5  
E 
ó 

LL 

CO
ST

O
 DI

RE
CT

OS
 

S/
.  

C
O

N
V

E
N
IO

 C
O

N
 

E
N

AP
 a. 

2 
-2- 

AP
O

Y
O

 A 
LA

 
C

O
N

TR
A

LO
R

IA
 

A
PO

Y
O

 D
E

L 
M

IN
IS

TE
R
IO

 D
EL

 
C

U
LT

U
R

A 

AH
O

Y
O

 DE
L 

M
IN

IS
TE

R
IO

 D
E

  L
A

 
M

U
JE

R
 Y 

P
R

O
BL

AC
IO

N
E

S
 

VU
LN

ER
A

B
L

E
S

  

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
(B

EC
A
S

 O
TO

R
G

A
D

A
S

  
P

O
R

 K
O

IC
A

)  

< < 
-, < --I < a cy_., 
O Z 0 . 1 /4) 
5 O CC 
< 5 O c

<
c)  < 

oci- 2 Z 
W Z O wl 
,-,- CC v)< O ,.., w < -J 
O I- 0 tr 
O ZIDO a_ C

O
O

P
E

R
A

C
IO

N
 

IN
TE

R
N

AC
IO

NA
L 

(B
EC

A
S

 O
TO

R
G

AD
A 

P
O

R
 L
A

 EM
BA

JA
D

A  
C

H
IN

A
)  

o a. 
o
2 
i- ce 
O a. 
O 

II  
Tr

im
es

tre
  

III
  T

ri m
es

tre
  

II
I T

r im
es

tre
  

2 
Ti) cu 
E 

P.-- 
1._-- III

  T
rim

es
tre

  

2 
7> a> 
E .c. 
1- 
= 

a) 
in' a> 
E 
t: 1-- 
. 

'2 
t6 
(1) 
E 

1L- 
= 

Q O 

C1 
O 
E 

vi
r tu

al
 y

  
pr

es
en

ci
al

  

P
re

se
nc

ia
l  

P
re

se
nc

ia
l  

P
re

se
nc

ia
l 

:.

J 

P
re

se
nc

ia
l  Tu

5 c a> o 
12 
0_ 

la   
c a> 0 
E 

Cl_ 

....i 	ro kW 	E C1 	.-- ce 	u j 	..... 	..., 	, 
O 0 W ' 	U. 
... 	Z 	0  7, 
< O W fa,  fp 

Z m E _ z i.-- o o -..., 	cc 	...0 	.4 

N 	51 ...... 

o) o) O a> O) co co co 

o 
O 	< 

5:' 
º 

0 	tx a. 
U o ce 

 
C.) U U O U 

.,.-- 
U 

,.- 
U 

u) W O cn E c) < 
et 5 
a u, 
z z 'u 

an 

o o o o o 

MA
TE

RI
A

 DE
 LA

 AC
CI

ON
 D

E  
CA

PA
CI

TA
CI

ÓN
 

Id
en

tif
ic

ar
  y

  c
om

pr
en

de
r  l

os
  c

on
ce

p t
os

  y
  

pr
in

ci
pi

os
  é

tic
os

  d
e  

la
  fu

nc
ió

n  
p ú

bl
ic

a  
y  

ap
lic

ar
lo

s  
de

  m
an

er
a  

cr
iti

ca
.  r

ef
le

xi
va

  y
  

co
m

pr
om

et
id

a,
  e

n  
el

 e
je

rc
ic

io
  d

e  
su

  
de

se
m

pe
ño

  la
bo

ra
l  

co
no

ce
r  l

os
  p

ro
ce

so
s  

de
  s

an
ci

ón
  y

  la
s  

et
ap

as
.  a

si
 c

om
o  

lo
s  

tip
os

  d
e  

ho
st

ig
am

ie
nt

o  
en

  e
l a

m
bi

en
te

  la
bo

ra
l  

de
nt

ro
  d

el
 s

ec
to

r  p
úb

lic
o  

ac
tu

al
iza

r  l
os

  c
on

oc
im

ie
nt

os
  e

n  
el

  
S

is
te

m
a  

de
  C

on
tro

l I
nt

er
no

  

Ar
en

ci
on

  a
  n

or
m

as
  d

e  
O

bl
ig

at
or

io
  

cu
m

pl
im

ie
nt

o  

Ar
en

ci
on

  a
  n

or
m

as
  d

e  
O

bl
ig

at
or

io
  

cu
m

pl
im

ie
nt

o  

pe
rm

iti
rá

  q
ue

  lo
s  

pa
rti

ci
pa

nt
es

  o
bt

en
ga

n  
he

rra
m

ie
nt

as
  m

et
od

ol
óg

ic
as

  y
  e

nf
oq

ue
s  

in
no

va
do

re
s  

pa
ra

  m
ej

or
ar

  y
  fo

rta
le

ce
r  l

os
  

pr
oc

es
os

  d
e  

pl
an

ific
ac

ió
n  

y  
m

an
ej

o  
de

  
es

to
s  

ec
os

is
te

m
as

  a
  e

sc
al

a  
na

ci
on

al
.  

re
gi

on
al

 y
  lo

ca
l,  

en
  e

l c
on

te
xt

o  
ac

tu
al

 

Fo
rta

le
ce

r  y
  m

ej
or

ar
  la

  c
ap

ac
id

ad
  d

e  
!o

s  
pa

rti
ci

pa
nt

es
  a

ce
rc

a  
de

  la
  A

pl
ic

ac
ió

n  
de

  
la

s  
le

ye
s.

  g
ob

er
na

nz
a  

y  
co

m
er

ci
o  

fo
re

st
al

  

Ti
en

e  
co

m
o  

pr
op

ós
ito

  m
ej

or
ar

  la
  

ca
pa

ci
da

d 
de

  lo
s  

pa
rti

ci
pa

nt
es

  a
ce

rc
a  

de
  

qu
e  

pu
ed

an
  c

on
oc

er
  c

om
pl

et
am

en
te

  a
  la

  
C

hi
na

  C
on

te
m

po
rá

ne
a.

  e
nt

en
de

r  b
ie

n  
lo

s  
co

no
ci

m
ie

nt
os

  c
on

  la
  fi

na
l id

ad
 de

  tr
at

ar
  

ef
ic

az
m

en
te

  lo
s  

as
un

to
s  

re
la

ci
on

ad
os

  c
on

  
C

hi
na

  

Z 
'O 

z 
w 5< o 

	

,-.1, w --o 	1- 
- O 0 O 1- 	o 	U 

	

< 	< 
< U 

13 
76 1- C

ur
so

  

13 
T6 
1- C

ur
so

  

:13 
73 I- C

ur
so

   o 
as 
F. 
E a.> 
(i) 

o 
as 
9 
E e 
co 

65 .= as 1- 

o  o 
9_ 
E 0) 
w 

NO
MB

RE
 D

EL
 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

  D
E 

LA
  

CA
PA

CI
TA

CI
ÓN

 

Va
rio

s  

Va
rio

s  o t..- 
a3 
> 

o o ._ 
o 
> Va

rio
s  

M
ig

ue
l L

au
re

nt
e  

Pa
tri

ci
a  

D
ur

an
d 

B
el

m
ira

  C
ar

re
ra

  
Vi

ct
or

  V
ill

a  
M

ar
iñ

o  

u> 
2 
13 1- 
m 
ir> 	' O 
E ,e o 
o_ 2 
R.3 
T 
0.. 

B
illy

  D
an

y  
P

al
om

in
o  

G
on

za
le

s  

c r, 
.c.  

e) c 
12 
< 
v, o 
x o a> . ? 
5 

iti a) 
W 

cm 
O «S >-• '5 	ro 
2 2 
1 0 11 2 . O 	> 
a> 	15 (5C  c o 
11) 	,c1) 

o N -, D  

O 1- (.n w M a 

A
TF

FS
 P

U
N

O
 y

  o
tro

s 	
Tr

an
sv

er
sa

l  

Va
r io

s 	
Tr

an
sv

er
sa

l  

Va
r io

s 	
Tr

an
sv

er
sa

l  

Va
rio

s 	
Tr

an
sv

er
sa

l  

Va
r io

s 	
Tr

an
sv

er
sa

l 

o o .,_ 
a> > 

1,  T3 
-Cu ri> 
5 a1  o b.  a u, II- 
w 

ca 
.12 73 
76 V; 
5 	1.) 
y o C.1 u_ . 
w 

C .> 	o, -v 
 o, I.)  8 

Tu 5 57, 
:3 	(') 	o o ó co 
0 -  Ft 
w 

o . k 
7.3. 
1> 
5 

ÓR
GA

NO
  O

 U
NI

DA
D  

OR
GA

NI
CA

  

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

 P
O

LI
TI

C
A  

Y  
R

EG
U

LA
C

IO
N

,  D
IR

EC
C

IO
N

 
D

E
 IN

VE
N

TR
A

R
IO

 Y 
VA

LO
R

AC
IO

N
,  D

IR
EC

C
IO

N
 

G
E

N
E

R
A

L D
E 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 Y
 AT

FF
S 

SI
ER

RA
 C

E
NT

R
A

L 

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

 PO
LI

TI
C

A  
Y

 
R

EG
U

LA
C

IO
N

  

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

  P
O

LI
TI

C
A 

Y 
R

E
G

U
LA

C
IÓ

N
  

O 
E < 
1- 
z z 
w -o > - 
Z O - < 
W Cr 
O O 
Z < 
O > 
C) >- 
O 
w 

El
rr 

w _, 
U) o ,-- 
o z 1 - 
o 0 
cc -

0 
 a 

D C.) -2 
o U D 
w w O 
Cr  Cr w 
w E 

 cn  Z O O    
0 1 	 , 
LT- 2 
O o CL 

f- 
`-' 

N°
 	

NO
MB

RE
 D

E 
LA

 AC
CI

ÓN
  

DE
 L

A 
CA

PA
CI

TA
CI

ÓN
 

Ét
ic

a  
en

  e
n  

la
  

Ad
m

in
is

tra
ci

on
  
P

ub
lic

a  

P
re

ve
nc

ió
n  

de
l  

H
os

tig
am

ie
nt

o  
Se

xu
al

  e
n  

el
 

Ám
bi

to
  L

ab
or

al
 

Se
ns

ib
ili

za
ci

ón
  s

ob
re

  
C

on
tro

l  I
nt

er
no

  

Le
ng

ua
je

  in
cl

us
iv

o  

P
ol

it i
ca

  d
e  

Ig
ua

ld
ad

  d
e  

G
en

er
o  

M
an

ej
o  

Ag
ro

fo
re

st
al

 p
ar

a  
la

  A
da

pt
ac

ió
n  

al
 C

am
bi

o  
C

lim
at

ico
  

1 	u) 	c 	c7, 
ro 	70- 	>, :O 	 <1.1 	 -. 
-1 -o 5 o> 	w (1) 	o co 	,.,,-- 	-1 	as 	u> cv 
7'1 2  — .- — — ro  E ° 	. II> E O 	a {=\,) 5,> --; 	a, •rá 	c, 
2. w ó 1,-  o o -1 -8 . 1,,, 
C E 	> 	(1) sc c o . 2 ' <T, 
O o G.' a' '.-- 2 -o , 1 o_ ,_ E? 2 o E 	5 
ce O - ° E o' E  ('3  Ta 1-2 2 
C  ". 	1 o o ,,,a) 2  15 as o 
E u.1 	O. 12 	,-, 	1 

o < o a > 
U) 	o 	 U.. 	5 

Se
m

in
ar

io
  d

e  
C

oo
pe

ra
ci

ón
  J

ur
íd

ic
a  

de
  

D
el

eg
ad

os
  d

e  
Pa

is
es

  
C

ar
ib

eñ
os

  e
n  

el
 a

ño
  2

01
7  >. 

■To o 
?...) 	°  Tu 
O .m 
(/) 	E 	12 	' cr, 	ns 	(,) 
2 5 a 8 cv.,c9N 
1)  2 	l',1 	(x) 
E (9  E E <, c-) o < c 	<1, a> 	O3 - 
E o 
W ,B 

-1., io 	2 o (1> 
Eu. 1:), Q- _o 	•-• 	ny o az> 	>- o o- ro c,5  .5? 0 	,,, 
co 	u) 	Ni .. -o 	<7, 
É 2 
G,  75 15 (I) b n T5  co  , 	o 
CD 	<1) 
C \I C21 	1,  -0 

.- C \ I C,) nr tr) (o N. co O) o 



P
D

P
 - 2

0
1

8
 

5 
ca 

ra 

M
a

tr
iz

  
d

e  
A

cc
io

n
es

  d
e  

C
a  

A
N

E
X

O
  N

9  
0

0
1

  

z -o 
5 < 
a uf 45 03 o 

z -o 
tu -5 
o < 

E-- o c o.. 	...1 Pr- 1 
< 
o 

o .0 
IP 
c 1) 
03 
E 
6-  u_ Fo

rm
ac

io
n  

la
bo

ra
l 

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

s  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
io

n  
la

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l 

Fo
rm

ac
io

n  
La

bo
ra

l  

C
O

ST
O

 DI
RE

CT
O

S 
Si

.  

¢ Q  
-J a z < < < 

OZO -) 
5 O CC < < 5 o ca < cc 	I- 2 Z 
W ZO W I 
,-,a-  CC ci) < 0 t..., u., 	< 	-.I 
O f- O Cr 
(...) Z 1.11  O 

- Cri Q_ 
O

F
IC

IN
A

 D
E

 
A

B
A

S
TE

C
IM

IE
N

T
O

 

C
O

N
V

E
N

IO
  C

O
N

 
E

N
A

P
 

C
O

N
V

E
N

IO
 C

O
N

 
E

N
A

P
 

S
E

R
FO

R
 (

D
FC

 -  
O

R
H

)  

b 	
 

S
E

R
FO

R
 (D

FC
  -
  O

R
H

)  

O
FI

C
IN

A
 G

E
N

E
R

A
L 

D
E

 A
S

E
S

O
R

IA
 

JU
R

ID
IC

A
  / 

O
R

H
  

O
FI

C
IN

A
  D

E
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 
H

U
M

A
N

O
S

 

S
E

R
FO

R
 (

D
G

P
C

FF
S

 -  
O

G
A

J 
-  O

R
H

)  

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L  

S
E

R
FO

R
 (

D
FC

 -  
O

R
H

)  

o < O 
2 
b-- ce 
O 
a. 	' 
O 

92 
1-7) a> 
E ir.. f-- 
= II  

T
ri

m
es

tre
  

1  

II 
Tr

im
es

tre
  

II
 y

  II
I  T

ri
m

es
tre

  2? 
17.) a) 
E .c H 
=I >, 
= 

II  
T

ri
m

es
tre

  2 
Zri a) 
E .:_- I-- 
E. 

9 
ín- a) 
E 

1--'.  
E III

  T
ri

m
e s

tre
  

1 

II
 

Tr
im

es
tre

  

III
  T

r i
m

es
tre

  

O < 0 
7.1 

Q 
a 

Ta 
Z5 c a) u.) 
1.1).. 
o_ P

re
se

nc
ia

l  /
 

vi
rtu

al
 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l
 

/ 
V

irt
ua

l 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l 

P
re

se
nc

ia
l  

P
re

se
nc

ia
l /

  
V

irt
ua

l 

2 
-  2

01
8 

-V
AL

O
R

 D
EL

 
RA

N
G

O
 D

E 
PE

R T
IN

EN
CI

A
 

(S
e  

ca
ku

la
  e

n  
fo

rm
a  

A
ut

o
m

at
ic

a)
  

00 co o) o - ,-- - c> ce a) co  

O 
O 	< O O 	— a á g 

° 
r 

O  
o & 

0. 

o 
N e- 

o 
e- 
o 

e- 
o 

e- 
o 5 

,-- 
o 

e- 
o 

e- 
o 

e- 
o o 

V) 
III O 

Ce 
O 
tt o 
w rz 
2 tu 
Z ua 

CO 

,... N 
u•.> 

U, c.) 
0 in et, 

O cn O - O 
(0 In c\I 0 cr) .- 0 o) 

M
AT

ER
IA

  D
E 

LA
 AC

CI
O

N 
DE

 
CA

PA
CI

TA
C

IÓ
N

 

Lo
s  

pa
rt

ic
ip

an
te

s  
ex

pl
or

an
  n

ue
va

s  
id

ea
s.

  
in

te
rc

am
bi

en
  e

xp
er

ie
nc

ia
s  

y
  d

es
ar

r ll
en

  u
n  

bu
en

  e
nt

en
di

m
ie

nt
o  

so
br

e  
la

  a
p l

ic
ac

ió
n  

de
l
 

In
st

ru
m

en
to

  F
or

es
ta
l
 

de
  la

s  
N

ac
io

ne
s  

U
ni

da
d 

Fo
rta

le
ce

r  c
o

no
ci

m
ie

nt
os

  e
n  

e
l m

an
ej

o  
ad

m
in

is
tra

tiv
o  

de
  la

  g
es

tio
n  

de
  p

e d
id

os
  y

  
pr

oc
es

os
  

Fo
r ta

le
ce

r  
co

no
ci

m
ei

nt
os

  e
n  

e
l m

a
ne

jo
  

ad
m

in
is

tra
tiv

o  
de

  la
  g

es
tio

n  
fin

a n
ci

er
a  

Fo
rta

le
ce

r  
co

no
ci

m
ei

n t
os

  e
n  

e
l m

a
ne

jo
  

de
  la

  I
m

p l
em

en
ta

ti
on

  d
e
l
 

S
ub

si
st

e m
a  

de
  

G
es

tió
n  

de
l
 

R
en

di
m

ie
nt

o  

Fo
rta

le
ce

r  l
as

  c
ap

ac
id

ad
es

  d
e  

lo
s  

ac
to

re
s  

fo
re

st
al

es
  y

  d
e  

fa
un

a  
si

lv
e s

tre
  e

n  
e

l m
ar

co
  

de
  u

n  
e

nf
oq

ue
  d

e  
G

es
tió

n  
In

te
gr

al
 d

el
  

Te
rr

ito
rio

  

Fo
rta

le
ce

r  l
as

  c
ap

ac
id

ad
es

  d
e  

lo
s  

ac
to

re
s  

fo
re

s t
al

es
  y

  d
e  

fa
un

a  
si

lv
es

tre
  e

n  
e

l m
ar

co
  

de
  u

n  
e

nf
oq

ue
  d

e  
G

es
tió

n  
In

te
gr

a!
  d

e
l 

Te
rr

ito
rio

  

A
si

m
ila

r  l
as

  m
od

ifi
ca

ci
on

es
  n

o
rm

at
iv

as
  

de
l
 

D
ec

re
to

  L
eg

is
lta

itv
o  

12
72

,  a
l 

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o  
ad

m
in

is
tra

tiv
o  

sa
nc

io
na

do
r  

de
l
 

S
E

R
FO

R
 

A
si

m
ila

r  l
as

  m
od

ifi
ca

c i
on

es
  n

o
rm

at
iv

as
  

C
ur

so
  

de
l
 

D
ec

re
to

  A
dm

in
is

tra
tiv

o  
D

is
ci

pl
in

ar
io

  

P
e r

fe
cc

io
na

r  
lo

s  
co

no
ci

m
ie

nt
o  

te
cn

ic
os

  
C

ur
so

 	
no

rm
a t

iv
os

  r
e

la
tiv

os
  a

  l
a  

Im
pl

em
en

ta
ci

ón
  

de
  la

  L
ey

  F
or

es
ta

l y
  d

e  
Fa

un
a  

S
ilv

es
tre

  

P
er

fe
cc

io
na

r  l
os

  c
on

oc
im

ie
nt

os
  d

e
l  

C
ur

so
 	

M
an

ej
o  

de
  lo

s  
e c

os
is

te
m

as
  fo

re
st

al
es

  c
on

  
cr

ite
rio

s  
de

  g
es

tió
n  

de
  p

ai
sa

je
s  

Fo
rta

le
ce

r  c
on

oc
im

ie
nt

o  
n

o
rm

at
iv

os
  a

  
C

ur
so

 	
la

  Im
p

le
m

en
ta

ci
ón

  d
e  

la
  L

ey
  F

or
es

ta
l y

  d
e  

Fa
un

a  
S

i lv
es

tre
  

Z 
.0 

z 	5 
w _ 1.1.1 f•-• 2 	-`) 	< 8 o , 

< 	< a. 
a o 

o 
.'11 
.£ 
E a) 
w 

1 
Tu 1— 

li 
Te 1— 

15 
—a3 1— 

ta3 
TI 1— 

'ffi 
"lis 1— 

1 
76 f- 

NO
M

B
R

E
 DE

L 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 DE

 L
A 

•
 

CA
PA

C
IT

AC
IÓ

N
 

(1) 
ro 
> 
03 N o 
2 1 
c E ft o 

c > c 
«I 
TV O c < 

V
a r

io
s  

V
ar

io
s  

V
ar

io
s  

V
ar

io
s  

V
ar

io
s  

o
u) 

.15-  
> V

ar
io

s  o 
o 
(13 >  

H
ug

o  
C

a
rr

ill
o  

V
ar

ga
s  

V
a

r io
s  

o 1- V) w 
m 
a. 

< 1--- O
:: 
< 
...) 
w 
ca. 
o w 

Tr
an

sv
er

sa
l  

Tr
an

sv
er

sa
l  

Tr
an

sv
er

sa
l  

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
an

sv
er

sa
l 

Tr
a n

sv
er

sa
l  

D
ire

ct
iv

o  

tra
ns

ve
rs

al
 

tra
ns

ve
rs

al
  

V
ar

io
s  

O
RG

AN
O

 O
 U

N
ID

AD
 O
RG

AN
IC

A
 

O
FI

C
IN

A
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 
A

S
E

S
O

R
IA

 J
U

R
iD

C
A

 

O
R

G
A

N
O

S
 D

E
 L

IN
E

A
,  D

E
 

A
P

O
Y

O
  .  

A
TF

FS
 

O
R

G
A

N
O

S
 D

E
  L

IN
E

A
,  D

E
 

A
P

O
Y

O
.  A

TF
FS

 

O
R

G
A

N
O

S
 D

E
 L

IN
E

A
,  D

E
 

A
P

O
Y

O
  A

T
FF

S
 

A
T

FF
S

 P
U

N
O

.  M
O

Q
U

E
G

U
A

 - 
TA

C
N
A

 S
E

LV
A

 C
E

N
TR

A
L,

  
A

T
FF

S
  L

IM
A

 

AT
FF

S
  P

U
N

O
.  M

O
Q

U
E

G
U

A
 - 

TA
C

N
A

  S
E

LV
A

 C
E

N
TR

A
L,

  
A

TF
FS

  L
IM

A
 

A
T

FF
S

 P
U

N
O

,  S
IE

R
R

A
 

C
E

N
TR

A
L.

  S
E

LV
A

 C
E

N
TR

A
L.

  
A

TF
F 

LI
M

A
,  S

E
D

E
  C

E
N

TR
A

L 

A
TF

FS
 L

IM
A

,  S
E

D
E

 
C

E
N

TR
A

L 

A
T

FF
S

  M
O

Q
U

E
G

U
A

 TA
C

N
A

.  
A

T
FF

S
  P

U
N

O
.  A

T
FF

S
  S

E
LV

A
 

C
E

N
TR

A
L  

(S
E

D
E

 D
E

 
S

A
TI

P
O

)  A
TF

FS
  S

IE
R

R
A

  
C

E
N

TR
A

L 
.  A

TF
FS

 L
IM

A
.  

D
P

R
 

A
l
 

FF
S
 A

NC
A
S
H

 

A
T

F
F

S
 S

E
LV

A
 C

E
N

TR
A

L  
D

IR
E

C
C

IO
N

E
S

 D
E

 L
IN

E
A

 y
  

D
IR

E
C

C
IN

E
S

  D
E

 A
P

O
Y

O
 

NO
M

BR
E

 D
E

 L
A

 A
C

C
IÓ

N
 

DE
 L

A  
CA

PA
C

IT
A

C
IÓ

N
 r E5 

a, 	c 	a) _..1 ro 
-c  Z § Z 1  

8 o  --,,-' 1 2 a,  lr . 	 ' Co-c- 	ZE C 	_ 	,...._ 	a) 0 	cn I-L- 	ca 
É rs, .F 	o .9 	c,,,, 
a) c 2 a) S E o 0 • - o. uo ro 
co E a)  1..' <,,' 2 
,-- 	(1) 	>s 	- - 
,,C.  "a To-  TZi 13  
- E cm c Wi3 - .(.1) 	ny 

< 
o 
(7) S

IA
F  

M
od

el
o  

de
  la

  H
er

ra
m

ie
nt

a  
de

  G
es

tió
n  

de
l 

R
en

di
m

ie
nt

o  

Tr
a z

ab
ili

da
d  

de
  la

  m
a

de
ra

  

Id
e n

tif
ic

ac
io

n  
de

  E
sp

ec
ie

s  
M

ad
et

ab
le

s-
  D

en
dr

ol
og

ia
  

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o  

A
dm

in
is

tra
tiv

o  
S

an
ci

on
ad

or
  

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o  

A
dm

in
is

tra
tiv

o  
D

is
ci

pl
in

a r
io

  

G
es

tió
n  

Fo
r e

st
al

 y
  d

e  
Fa

un
a  

S
ilv

es
tre

  

R
es

ta
ur

ac
io

n  
de

  p
ai

sa
je

s  

Le
gi

sl
ac

ió
n  

Fo
re

st
al

  

1 --. - cm - ro - ,r ,-- tr, 
-- 

(o - . 	r- ,,_ oo - cs, _ 0 CM Ñ 



ita
ci

ón
  -
  P

D
P 

-2
01

8 
tr

iz
  d

e  
Ac

c i
on

es
  d

e  
Ca

  

2 

A
N

E
X

O
 N

g
 00

1
 

z 
-O 
5 
< > cc 
W o a:1 O 

Z .0 
Ili O 
o < , 1.- 
K 9 
r---  2«,..- 

< o 

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l  

Fo
rm

ac
ió

n  
La

bo
ra

l  

C
O

ST
O

 DI
R

EC
TO

S 
SI

.  

O
FI

C
IN

A
 D

E
 

TE
C

N
O

LO
G

IA
 D

E
 L

A 
IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 / O

R
H

  

C
O

O
P

E
R

A
C

IO
N

 
IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 

cz 
< 
o 
z 
z 
I-
cr 
o 4 O 

II  
T

r i
m

es
tre

  

3e
r  y

  O
to

  
Tr

im
es

tre
  

O 
< O 
1.i 
< o 
o 
2 

ca _ 
c e 
a) 

o_ P
re

se
nc

ia
l 

2  
-  2

01
8  

-V
AL

O
R  

DE
L  

RA
N

G
O

  D
E 

PE
RT

IN
EN

CI
A  

(S
e  

ca
lc

ul
a  

en
  fo

rm
a  

A
ut

om
at

ic
a)

  

r-- r•-• 

O 
O 

— tr o 
„ , 51-2  

O o  O 
o Fe" a. 

5 5 

O 
W O O cl" 
0 < 
ce 5 W rz  
Z w  
Z 1 ij 

e 0 

o 

1 

o 

M
AT

ER
IA

 DE
 L

A  
A

CC
IO

N
 DE

 
CA

PA
CI

TA
C

IÓ
N

 

C
ap

ac
ita

r  
e

n  
m

at
er

ia
  y

  p
ro

gr
am

as
  

in
fo

rm
át

ic
os

  q
ue

  s
e  

ap
lic

an
  a

l t
ra

ba
jo

  d
e  

of
ic

in
a  

as
i  c

om
o  

en
  la

  e
la

bo
ra

ci
on

  d
e  

cu
ad

ro
s  

y  
gr

áf
ic

os
  e

st
ad

is
tic

os
  

C
ap

ac
ita

ci
on

  n
o  

pr
og

ra
m

ad
a  

de
  la

s  
D

ire
cc

io
ne

s  
de

  L
in

ea
  y

  d
e  

A
po

yo
  

43 
Z 	C.) 

. 	< 2 W ••••'0  1111-- 
C2 8 C:3 o  

Ñ < 	< a. < U 

C
ur

so
  

Cu
rs

o 

NO
M

B
R

E
 DE

L 
BE

NE
FI

CI
AR

IO
 D

E 
LA

 
CA

PA
CI

TA
C

IÓ
N

 

V
a

rio
s  

V
ar

io
s  

O 
I- O, W 
n 
a. 

Tr
an

sv
er

sa
l  

Tr
an

sv
er

sa
l  

O
RG

A
NO

 O
 U

NI
D

A
D

 O
RG

AN
IC

A 

A
T

F
F

S
 S

E
LV

A
 C

E
N

TR
A

L,
  

O
FI

C
IN

A
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

 
P

LA
N

E
A

M
IE

N
TO

  Y
  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
TO

.  O
FI

C
IN

A
 

D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
,  

D
IR

E
C

C
IO

N
E
S

 D
E

 L
IN

E
A

 

V
ar

io
s  

NO
M

B
R

E
 DE

 L
A

 AC
CI

Ó
N

 
DE

 L
A

 CA
PA

CI
TA

C
IÓ

N
 

03 U ..r. cts 
E :;-- 
O 

C
ap

ac
ita

ci
ón

  n
o  

P
ro

gr
am

ad
as

  

9z N cv co c., 


	Crear archivo PDF en escala de grises que permite búsquedas_50
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

	Crear archivo PDF en escala de grises que permite búsquedas_51
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18


